
UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.511 DEL 07-11-2012

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA  PER ATTUAZIONE INIZIATIVE PREVI=
STE DAL   PROTOCOLLO D'INTESA  SOTTOSCRITTO CON C=
CIAA  DI FIRENZE E UNIONE  MONTANA DEI  COMUNI DEL
MUGELLO  E RIFERITE AL 'MARRONE  DEL  MUGELLO IGP'

Copia dell’allegata determinazione è stata affissa in data odierna all’albo dell’Unione di
Comuni Valdarno e Valdisieve (n. ________ del registro delle pubblicazioni) e vi rimarrà
per (15) giorni dal         15-11-12         al         30-11-12         .

Tale determinazione è ESECUTIVA

( ) con l’apposizione del visto di regolarità contabile (art.151, comma 4, D.Lgs.
18.08.00, n. 267), comportando:

□ Impegno di spesa;

□ Sub- Impegno di spesa;

□ Variazione di Impegno;

□ Variazione di Sub-Impegno.

( ) al momento della sua adozione, non comportando impegno di spesa;

Rufina,15-11-12

IL SEGRETARIO
AVETA PAOLA



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

DETERMINAZIONE N.511 DEL 07-11-2012

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA  PER ATTUAZIONE INIZIATIVE PREVI=
STE DAL   PROTOCOLLO D'INTESA  SOTTOSCRITTO CON C=
CIAA  DI FIRENZE E UNIONE  MONTANA DEI  COMUNI DEL
MUGELLO  E RIFERITE AL 'MARRONE  DEL  MUGELLO IGP'

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTIVITA’ AGRICOLE

VISTA la Delibera di Giunta n. 82 del 09/10/2012 con oggetto “Marrone del Mugello  IGP –
Approvazione protocollo d’intesa  con CCIAA di Firenze e Unione Montana dei Comuni del
Mugello

CONSIDERATO  che
Da tempo è in corso l’attuazione di un progetto speciale attuato da parte della Regione­
Toscana per il controllo biologico del cinipide del castagno, approvato con DGRT 646 del
5/7/10, a seguito di verifica della presenza del parassita sul territorio regionale, con  il
pericolo, oramai accertato, di poter compromettere la produzione di frutti e mettere a
rischio la sopravvivenza stessa del castagno, con individuazione  e previsione di attuare
interventi di contrasto alla sua diffusione, (lanci programmati di Torymus sinensis,
antagonista naturale del cinipide);

Il consorzio di tutela del marrone IGP del Mugello ha proposto la realizzazione di­
iniziative per rafforzare e diffondere tra i produttori il sistema di qualificazione del
marrone del Mugello IGP,  ritenendolo anche uno strumento per la valorizzazione dei
marroni, in questa fase particolare in cui si stanno rilevando danni provocati dal cinipde
galligeno del castagno in forte diffusione

la produzione di marroni  interessa anche  territori del nostro ente oltre a quelli dell’Unione­
Montana dei Comuni del Mugello  e sono  valorizzate con il riconoscimento del Marrone
del Mugello I.G.P. anche se tale qualifica è stata però utilizzata solo da una parte dei
castanicoltori;

a causa del diffondersi dei danni provocati dal cinipide galligeno del castagno, pare­
accertato che si determineranno forti riduzioni delle produzioni con conseguenze negative
sui redditi dei produttori interessati e rischio di abbandono dei castagneti da frutto, che
rappresentano anche un elemento di grande valore paesaggistico ed ambientale;

PRESO ATTO che
da incontri svolti tra l'Unione Montana dei Comuni del Mugello, l'Unione Comuni­
Valdarno e Valdisieve e la Camera di Commercio di Firenze, è emersa l'opportunità di
svolgere iniziative coordinate e congiunte per contrastare la diffusione del parassita

tra le altre iniziative è emersa l’opportunità di rafforzare e diffondere tra i produttori il­
sistema di qualificazione del Marrone del Mugello I.G.P., anche come strumento di
massima valorizzazione dei marroni e quindi di contrasto indiretto ai danni economici
provocati dal cinipide;

ai fini di cui sopra sono state individuate, anche in collaborazione con il Consorzio di tutela­
del Marrone del Mugello I.G.P., una serie di attività da svolgere nel 2012 e 2013, a favore
dei castanicoltori, tra cui lo volgimento di incontri di informazione, corsi di formazione e
conoscenza, la formazione di elenchi, la revisione del disciplinare ecc, così come da
protocollo d'intesa approvato con la citata Delibera di Giunta n. 82 del 09/10/2012;

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 511 del 07-11-2012  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

l’ente coordinatore del progetto è l’Unione dei Comuni del Mugello a cui saranno versate­
le quote di partecipazione stabilite, per le varie  iniziative previste

per le iniziative previste è stimato un costo complessivo  pari ad  € 30.000,00, come da­
All.1) alla presente, con il concorso finanziario  da ripartire tra i vari  enti, ed in particolare:
€. 20.000,00 della C.C.I.A.A.,  €. 7.000,00 dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello,
ed  €.3.000,00 da parte di questo ente,

che dal Protocollo d’Intesa è stato convenuto che ciascun Ente sottoscrittore deve nominare­
un proprio referente tecnico per la realizzazione delle attività previste dall’intesa e che
quindi per l’Ente Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve viene individuato nel Dott. For.
Giuliano Nuti;

VERIFICATO che  la copertura finanziaria per quanto sopra esposto, può essere attivata tramite
fondi a suo tempo impegnati  sul  capitolo n. 351 ‘contributi per ricerca patologia del castagno’
anni 2008-2009,  dalla  ex-Comunità Montagna Fiorentina, in quanto quote da trasferire alla
ex-CM Mugello, per la  partecipazione congiunta alla attuazione di interventi, per la ricerca,
appunto, delle patologie del castagno;

RITENUTO  pertanto che le iniziative elaborate siano utili  anche per il nostro territorio in parte
interessato dalla coltivazione dei castagneti, in prevalenza collocati nei  territori del comune di San
Godenzo, e poi  Londa, entrambi facenti parte dell’area IGP marrone del Mugello, con marchio
riconosciuto dalla Comunità Europea dal 1996

VISTO il contenuto del protocollo di intesa allegato (All.1);

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO  del  protocollo di intesa approvato con Delibera di Giunta n. 821.
del 09/10/2012 con  Unione Montana dei Comuni del Mugello  e Camera di Commercio di
Firenze, per un "Progetto di qualificazione del Marrone del Mugello I.G.P."  comprendente
varie iniziative per un importo complessivo di  €. 30.000,00, così come da schema allegato
alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale (All.1);

DI DARE ATTO che  questo  ente è parte  attiva nella organizzazione delle iniziative2.
previste, che riguardano anche  il  nostro territorio,  e che   il progetto sarà comunque
coordinato dall’Unione Montana dei Comuni del Mugello a cui saranno versate le quote
stabilite di partecipazione, per la realizzazione delle varie iniziative previste All. 1)   che
per il nostro ente sono di € 3.000,00;

DI DARE ATTO CHE  la quota parte di spesa di competenza del Ns. Ente di € 3.000,003.
risulta disponibile sul cap. 351 ‘ contributi per la ricerca di patologie del castagno’,  come
di seguito indicato:

€  2.582,28   imp.  521/10
€    417.72   imp   522/10   sub imp n.  1/2012


DI LIQUIDARE la quota prestabilita di cui sopra al momento che siano attivate ed avviate4.
le iniziative programmate, e rendicontate dalla Unione Montana dei Comuni del Mugello.

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 511 del 07-11-2012  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

Il Responsabile del Servizio
BONINI MAURO

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 511 del 07-11-2012  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 511 del 07-11-2012  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


